per istam nudam, & simplicem prohi-
bitionem, cenceantur abrogati, tex.
est notabilis in §. sanctissimas in au-
thentico de alienatione, & emphi-
teu. collat. 9. cap. pastoralis de appella-
tio. Ripa in dict. §. Diui. n. 23. vbi Ale-
xand. num. 19. Bald. l. 1. opositione
7. C. de pact. glos. aurea in cap. verum
de condi. aposit. Marant. vbi supra. n.
164. satisq; ex his patet nullam effi-
caciā alienationem simplicem pro-
ducere, quia onus, q; non præsumitur.
Vnde quod ista prohibitio de non
alienando, inducat onus, existimarūt
97 plures interpretes, etiam si fiat ob cau-
sam, & in fauorem certæ personæ, vel
in fauorem familiæ, agnationis, seu sti-
pitis, quo sanè casu licet inducatur fi-
deicommissum, nō vero adeo amplū,
vt extendi possit vltra quartum gra-
dum, lex enim quemadmodum inter-
pretata est voluntatē testatoris. in ca-
su quo prohibuit alienationem, vt tūc
voluerit familiæ prospicere, sic inter-
pretata est, fines & limites dicti fidei-
commissi, seu prohibitionis, vt nō extē-
datur vltra quartū gradū, vt scilicet e-
xistētes intra dictū gradū, cenceantur
prohibiti alienare, qui interpretat⁹ est
hæc volūtatē fuit Iustinianus in §. nos
igitur in authen. de restitu. fideic. col.
9. nō aliās omnes. descēdētes reperirē-
tur grauati, hanc sententiā secuti sunt
omnes, in dict. §. Diui vbi Alex. n. 27.
Crot. n. 174. Ant. Gom. l. 40. Tau. n. 45
Cova. lib. 3. varia. c. 5. n. 4. Rode. Xua.
ad l. quoniam in prioribus in declara-
tione legis reg. 2. limita. n. 18. Maran-
de multiplici alienatione, n. 185. fufse
Marc. Anto. Pereg. de fideico. ari. 30.
n. 12. cum seqq. & art. 14. n. 14. versic.
culo secundo, alios tradens Lara de a-
niuersa. lib. 1. c. 6. n. 9. cū seqq. † Quod
98 verum intelligas, etiam si prohibitio
fuerit qualificata, per verbum perpe-
tuo, nam adhuc eo non obstante, non
egredietur vltra quartum gradum, e-
tiam si in fauorem familiæ, posterorū
vel descendentiū, prohibitio ordi-
nata reperiat, vt ex cumulatis
per

99 per supradictos scitatos interpretes colligere poteris: Cum enim ꝑ appellatione familiae, comprehendantur omnes descendentes, siue per agnationem, siue per cognationem procedant, iuxta l. fin. C. de verbo. signifi. Peregr. de fideico. art. 19. n. 14. & ferè per totum Mantie. de coniectu. lib. 8. tit. 12. Tiraquel. de retract. §. 1. glof. 9. num. 337. pupillus ergo, licet contigerit bona habere a maioribus alienari prohibita, & cum causae adiectione; si tamen fuerit in quinto gradu cognationis, seu agnationis ad prohibentem, tamè bona ista, secundum terminos nostre constitutionis, ad intestatos successores transibunt: etiam si testator disposuerit, bona sua in perpetuum pænes eos, qui sunt de familia conseruari: uisus est namque disponere, inter descendentes, & posteros; & cum isti nō prætrahantur, ꝑ ultra quartum gradum, sic nec prohibitio alienationis in fauorem familiae in iuncta, ut per Couar. lib. 3. var. c. 5. n. 4. quidquid nobilis de Peguer. decis. 103. num. 5. conatus sit (interpretati quodam cumulo) contrarium probare, de cuius decisione ualde dubitarem, si tantum, nomen familiae in prohibitione reperiretur. Hæc tamen interpretatio, ex d. §. nos igitur desumpta, non excludit, q̄ si aliud ex voluntate præsumpta testatoris desumatur, uolētis ppetuo bona in omnes descendentes manere, tūc dicte uoluntati stādū nō sit, ut in casu relato, & obseruato per nobilem de Peguer. decis. 103. illa enim facti species, perpetuitatē denotare uidetur: solū enim, quoties in fauorē familiae simpliciter facta fuerit prohibitio, illud firmamꝑ. ꝑ Ceterū si filijs institutis, testator omnes descendentes uocasset, prohibēdo alienationē, quia uoluit pænes descendentes omnes, & posteros conseruari, tūc proculdubio, nō solū ad quartū, sed ad decimū gradū porrigeretur, quia ex natura uerbi posteriorū uel descendētū omnes in infinitū continentur ad l. fin. C. de suis, & legi. hæredib. & huius o-

pinionis fuit autor. Bar. in §. 2. de restitutione fideicommissi in authenticis, quæ sequitur, Paris. cō. 72. n. 82. Gom. l. 40. Tau. n. 45. Peregr. de fideic. art. 30 n. 13. alios cumulat Lara de anuersarijs lib. 1. cap. 6. n. 1. & quauis Ripa & alij quos recentiores (modernos uocant) contrariā tenuerint sententiam: tamen quia ad eorum auctoritates satisfacit Peregrin. art. 30. n. 16. ne uidear transcripsisse, quod iam aliās, Lara ubi supra hoc munus in se sumpserit, solū eorum relatione contentus ero, ubi uidere poteris, quæ in contrarium adduci solent; solū enim dico, quod si testator processerit vinculan- do, & singulis uinculis prohibitionem addendo, tunc, tanquam accessoria ad substitutiones, & fideicommissa, & tanquam corroboratiua illorum, regulabitur secundum fideicommissorū naturam, ut sic, si fideicommissum sit perpetuum, & prohibitio sit illius naturæ, secundum Couar. d. c. 5. n. 4. nec admittas differentiam, quam passim tradunt interpretes, quos citat Peregrin. ubi supra n. 13. An ꝑ testator loquatur per uerbum posteris, familiae, vel descendentiū, paria enim sunt, ut quis decedat sine liberis, uel sine posteris, l. generaliter in princip. C. de instit. & substitutio. l. cum acutissimi, C. de fideicommissis, ibi (uel aliam de inceptu posteritatem) putant enim latiorē esse significationem, uerbi descendentiū posteriorum, quam uerbi familiae, quod absurdū uidetur, & contra l. pronuntiatio 195. §. familiae 2. de verbo. signi. ꝑ Et sic uidemus in simili, quod quoties quis habet bona fideicommissa subiecta, cū conditione de qua in d. l. cū acutissimi, & illa bona sunt semel cū fideicommissis prohibita alienari, si contigerit mori cū filijs, ob quorum existentiam, conditio deficiat, & consequenter fideicommissū euanescat, sic etiam & prohibitio de non alienando euanescat simul cum fideicommissis, & ultra non progrediatur poteritque grauatus alienare: quem admo-

admodum enim euauit fideicommissum, & similiter prohibitio, quæ solū illum effectum produxit, ut conditione pendere, non potuisset alienari, ut per glof. & Bar. in l. cum pater, §. libertis de lega. 2. ꝑ Et hoc fit, ne aliās prohibitio, frustratorie adiecta uideretur, quamuis diuersum sit, in casu in quo pater duos filios, uel tres habuisset, unumquē instituisset: huicq; alios sub conditione si, sine liberis, substituisset, & prohibuisset alienationē, exprimendo causam, quia uoluit ea in agnatione conseruari: duo sunt uincula, unum, regulatum, a conditione si, sine liberis, quibus superstitibus euanescit: & alterum, in casu contrarietatis, quando alienatio subsequatur, qua contingente, proximior admittitur, nec tunc, dicitur prohibitio uida, nec adiecta causa roborandi substitutionem, cum ex se ualuerit substitutio. Ex supradictis igitur patet, illam esse nudam, & simplicem prohibitionē, quæ non uelitur, nec cōdecoratur aliqua qualitate, ob quā præsumatur inducta prohibitio: & tunc dicimus illā non esse nudam, nec inefficacem, quando testator dixit, & disposuit, bona nō alienari extra familiā, tūc enī, præsumimꝑ in fauorē familiae inductā fuisse prohibitionem, taliter, q̄ secuta contrarietate, & contingente alienatione, proximior de familia admittatur: facta igitur tunc cencetur in fauorem familiae, ut probat d. §. Diui 2. ubi Ripa, n. 124. probat etiam tex. in l. uoluntas patris 4. inducta in sensu contrario, C. de fideicom. probat etiam tex. cum glof. uerbo exteris, l. peto 71. §. prædium de legat. 2. not. Ias. l. qui Romæ, §. coheredes, n. 15. de uerbo. obligat. ubi Paul. Castren. & omnes, & alij cumulat per Anto. Gom. l. 40. Tau. n. 44. uer. sed his non obstantibus Anto. Gabr. qui plures distinctiones ad hunc articulum adhibet, lib. 4. communium conclu. tit. de fideicom. cōclu. 9. Ripa in d. §. Diui, n. 124. latissimè

Mantie. de coniectur. uicimā. uolūta. lib. 6. tit. 14. n. 24. Roder. Xuar. l. quoniam in prioribus limita. 11. Couar. lib. 3. var. c. 5. n. 4. plures cumulat Ceuall. contra communes, q. 725: per totam in uer. sed his non obstantibus, n. 14. ad quos si atendas, uix discernere poteris; quid obseruandum, alios tradit Peregrin. de fideicom. art. 14. n. 14. cum seqq. ꝑ Ex cuius dictis sub numer. 18. reperies ex sola prohibitione alienationis extra familiam, etiam addita causa, quia uoluit in familia manere, non resultare simplex, & absolutum restitutorium fideicommissum, sed tantum conditionale, in casu contrarietatis, & ita prohibitus, poterit inter uiuos, uel in uicimā dispositione alienare; & inter remotiores: dummodo sint de familia; & hoc uidetur probare text. in l. filius familias 117. §. cum pater de lega. primo, l. pater 36. §. quindecim de legatis 3. ubi si ex sola prohibitione de non alienando, induceretur simplex restitutorium fideicommissum, sequeretur, quod alienatio facta per illos liberos, in fauorem duorum libertorum, pertineret ad familiam Thusculanorum, & tamen ibi ualeat alienatio in unum, uel duos de familia, l. peto 71. §. fratre de legat. 2. Decian. & alij quos cumulat Peregrin. de fideicommissis. artic. 14. n. 7. ꝑ Sed in hoc casu, aliam uideo constitutam differentiam, apud interpretes; utrum si testator prohibendo alienationem, adiecerit rationē prohibitionis extra familiam, quia scilicet uoluerit, ut in familia remaneret: aut simpliciter uoluit, bona extra familiam non alienari, utroq; casu existimant, etiam si de familia denunciati, & requisiti sint emere, non emant, & hæres alijs uendiderit, nihilominus uenire casum fideicommissis, & consequenter proximiorē de familia uindicare alienatum posse. Semper enim interpretes putant illam prohibitionem, ob hanc causam factam fuisse, secundum Iaso. l. qui Romæ

Romæ. §. coheredes de verbo. oblig. n. 75. latè Ripa iu d. §. Diui, n. 118. cū seqq. dicitur communem Anto. Gomez l. 40. Tau. num. 44. versic. sed his non obstan. existimant enim, solum habuisse facultatem alienandi intra familiam, & recusando de familia emere, cum sint illa habituri ex causa fideicommissi, contrauentione accedente, nec posset alium heredem eligere, ideo possunt recusare emere. †
 108 Etsi contrariam tenentes, ac nostram fundantes (mox referendam) allegent tex. in l. qui Romæ 122. §. coheredes de verb. obli. variè tamè respōdēt. Quidā quod illa lex loquatur in contractibus, in quibus in materia fideicommissi forum, non fit latior interpretatio, cum imputandum sit contrahentibus, cur clarius non locuti fuerunt ad l. veteribus, C. de pactis: alij, quod in dicto §. coheredes, quilibet exheredibus potest partem prædij sui, heredi relinquere, quod tunc non dicitur cōtraferi voluntati defuncti, prohibentis alienationem: Alij, quod in eo textu supponatur pro cōstanti, quod prædium de quo in illo textu, non obstante pacto, potuit alienari, solum enim ibi in dubium dicunt controuerti, vtrum pænā fuerit commissā, an non, & in specie dicti §. contrauentione secuta dicunt, coheredem habere actionem personalem, contra alium coheredem alienantem; & his solutionibus attentis existimant non obstante requisitione, non posse alienari †
 109 Nobis autem semper persuasum est sententiam interpretum relatorum per Anto. Gom. l. 40. Tau. n. 44. verisimam esse, non vero sicut Dinus in dict. l. qui Romæ, §. coheredes illam firmavit ita nimis generaliter, sed potius sub hac casuum seiunctione: nam aut testator prohibuit alienationem extra familiam simpliciter, sine causæ adiectione, ultra non procedendo, aut prohibitioni sic facte, adiecit causam, dicendo quia voluit rem illam alienari prohibitam, in familia re-

manere: primo enim casu, si testator rem extra familiam prohibuit alienari, non solum prohibitus, poterit inter eos qui sunt de familia, etiam remotiores alienare validè (vt supradictum fuit) sed etiam si requisiti, & interpalati fuerint per prohibitum, si emere velint, quia ipse paratus est vendere, & noluerint emere, tunc licebit prohibito, post denuntiationem, & requisitionem, si de familia recusant emere, in extraneum alienare: solum enim illi sunt vocati sub conditione si vendatur, vel alienetur res, vnde fit, vt cum alienans inuitet familiam ad emendum, sine dolo, & fraude, non est cur ei aliquid amplius imputetur, & quod aliqua petitio fideicommissi oriatur, cum ipse fecit, quod facere erat attrictus, argumento textus in l. vnum ex familia 69. §. prædium, l. peto 71. §. prædium de legat. 2. nihil enim video, quod imputari possit alienanti, postquam denuntiavit familiæ suam venditionem, argumento text. in l. qui Romæ 122. §. coheredes de verbor. obligationib. Tum † etiam, quia in conditionibus adimplendis, illud verisimum reputamus, quod quoties res non stat per eum, qui debet adimplere, habetur pro adimpleta, argumento l. iure Ciuili, 24. de conditio. & demonstrationib. l. Labeo. 50. de contra. emptio. latè Tiraq. de retractu lib. 1. §. 1. glo. 2. n. 7. latè Barbof. in præludis, l. si mora n. 72. Mantio. de tacit. & ambig. conuen. lib. 14. tit. 45. n. 41. post subtilitates Ferdinand. de Mendos. lib. 3. cap. 3. de pact. num. 21. latè magister Bart. l. vxori. §. agri de lega. 3. vnde cum voluntas testatoris sit, vt non alienet extra familiam, sit quæ paratus prohibitus inter eos de familia alienare, igitur voluntas testatoris non offenditur. † Neque est ferenda sententia existimantium, ex sola prohibitione extra familiam, cenceri id tacitè inductum, vt in familia remaneat, vt sic prohibita alienatione, perinde habea-

beat ac si testator exprecisset, vt in familia remaneret, nam satis videtur, vt colligatur ex voluntate testatoris, vt eo casu, fatia (vt nos dicimus) familia relinquatur, quibus testator voluit prospicere, prohibèdo ne liberè heres vel prohibitus alienet. † Et hoc est quod desumitur ex textu in d. l. qui Romæ, §. coheredes de verb. oblig. cui nō potest respōderi cōgruè, vt loquatur in cōtractibus, quod imo ex eo, quod loquitur in materia cōtractuū, interpretatio erat faciendā strictior, & cōsequenter, quod vel ad pænā, vel ad vèdendū adstringeretur, & tamè cōtrariū dicitur, cū per eū non steterit, imo potius loquitur d. §. coheredes in fortioribus terminis, in illis nēpè, in quibus quis non potest, nisi inter certas personas de certis alienare: at uero nos, in diuersis, vbi fit prohibitio de nō alienādo extra familiā simpliciter: nec etiā quod ibi præsupponitur valere alienationē, id intrepidè negamus, sed solū si comitatur pænā, ergo prohibitio habebat locū, cū in casu cōtrafactionis illa comitatur, & sic nil hoc debet obstare, vt recedam⁹ ab hac sententiā, vt si prohibitio de nō alienādo sit inducta extra familiā, tūc sponatur necessitas prohibito alienādi in illos qui sunt de familia, illis autè recusantib⁹ post denuntiationē, pmitatur in extraneos.
 113 Hoc etiā addito, quod licet veròq; casu, siue simpliciter alienari prohibeatur extra familiā, siue vt in familia remaneat, sēper inducatur fideicommissū, tamè 1. casu fideicommissū cēctur cōditionaliter inductū, sub illa cōditione si alienetur, hoc est si cōtra testatoris dispositionē sequatur alienatio, vt in l. cū pater 77. §. libertis de leg. 2. & tūc non est nisi vnū fideicommissū, sub illa cōditione vnica si alienetur: quo fit, quod secuta alienatione, ille qui vocatur in casu alienationis, admittatur ad fideicommissū, cōditione purificata, & non tenebitur ultra, dicta prohibitio; taliter, quod fideicommissarius in casu contrauentionis vocatus, poterit impune

alienare, quis enim omnes de familia vocetur, hoc fit in modum vulgarè, si proximior hæres nō sit, quod regulariter in fideicommissis admittitur, sicut & in hæredibus, vt deduces ex l. vt hæredib. 50. de vulga. res enim illa quæ fuit inalienabilis, facta fuit alienabilis post primā vèditionem, & exinde, remanet alienabilis, l. pater filium 38. §. quindecim de legat. 3.
 At uero, si per testatorē adijciatur clausula demonstratiua, quia voluit in familia manere, tūc sine dubio firmatè teneo, cōtra Dinū, & cū Bartolo, vt nullo casu liceat in extraneos vendere, etiā post denuntiationē, & quod tūc inducatur fideicommissū graduale, vnū post aliud, perpetuū, & reale, & tūc nō erit simplex fideicommissū, sub vna conditione conceptum, sed multiplex, & sequentes in gradu, semper cōtingēte alienatione admittetur, l. vñ ex familia 67. §. peto & l. peto 71. §. fratre deleg. 2. non quod ob hoc cōceatur purū, & nudū fideicommissū, sed tātū contingēte casu, quo bona in familia nō remaneāt, sed omnes tenentur conditionem seruare, nō vero prim⁹, sicut in alio casu, & imo potius, si facta denuntiatione, res vendatur, ex causaq; venditionis in extraneos transeat, polle ex causa fideicommissi, per proximiorē de familia rem auocare, & venditionem retractare, ad l. seruo legato 72. §. 1. de leg. 1. l. fin. C. commu. delegat. vnde cum fundus relinquatur, sub conditione, vt in familia remaneat, si fundus non in familia relinquatur, non potest dici paritum conditioni, per solam interpretationem. Cur enim dicemus hos posse compelli ad emendum, illud, quod gratis relictum eis est: vnde cum eis nil imputari possit, cur non emerint, non potest res considerari ac si emissent, vt tunc diceremus contra voluntatem testatoris non fecisse alienantem, cum fundus in familia non permaneat, dic. l. vnum ex familia, §. sed & si fundum & l. peto. §. fratre de legat. 2.

115 Tum etiam, quia ista conditio, ut in familia permaneant, habet perpetuam & continuam causam permanendi, & sistendi in familia, l. filiam 16. in fin. ff. de auro, & argen. legat. il lavero ut non alienet extra familiam, habet tractum successivum, & consistit in solo illo alienationis actu, ad hoc ut dicamus defectam, vel adimpleram conditionem: & sic licet denuntiatio & requisitio ad emendum, operarentur effectum, quo ad eos quibus denuntiatum non fuit, nocere non possent, hoc est illis natis & conceptis, post denuntiationem, quorum etiam favorem respiciebat illa prohibitio, & precautio ut in familia maneret. Vnde constat, in isto casu verum esse, quod interpretes tradunt, nempe importare fideicommissum conditionale, in casu contrafactionis, nec in eo sufficere denuntiationem ad emendum, sed quod precise teneantur prohibiti alienare, in illis qui sunt de familia, & aliter contingente alienatione, proximior de familia auocabit iure fideicommissi alienata, & prohibita, cuius favore dicimus inductam prohibitionem, siue iste agnatus, siue

116 cognatus sit, nulla differentia habitata agnationis seu cognationis: nam cum dispositio testatoris reguletur a iuris dispositione, per quam sublatum reperimus agnationis, & cognationis discrimen, ut in §. nullam in authentico de heredib. abintesta. venie. colla. 9. ita nullo discrimine adiecto, presumendum est, voluisse testatorem, vocare proximiorum agnatum, vel cognatum, nisi usus loquendi aliud suaderet, ut per Iso. l. fin. numer. 22. C. de verbor. significatione, Couarr. resolu. lib. 3. cap. 5. & in practi. c. 36. nu. 7. & hoc defumitur, ex d. l. fin. C. de verb. signifi. l. peto. 71. §. fratre de leg. 2. ¶ Cōstat igitur ex his, longam adesse differentiam, inter prohibitionem alienationis extra familiam, sic simpliciter conceptam, & prohibitionem cui adnectitur

causa seu istantia, ut bona permaneant in familia: nam licet primo casu, valeat, & sit efficax prohibitio, & non dicatur nuda, & sit servanda voluntas testatoris, ut in l. Titio centum 71. in princ. de cōditio. & demonstr. & secuta alienatione, omnes petere possunt fideicommissum, in quorum favore fuit inducta prohibitio, ut sup. per abūde ostensum est: illud non fit ex verbis prohibitionis; non enim sunt apta ad inducendum si reicōmissū, sed potius ex tacita voluntate testatoris, quae sufficiens est, ad inducendum fideicommissum, l. penult. de legat. 3. quae cum sit servanda, dummodo non sit contra bonos mores, nec aliter servari, & adimpleri non possit, quā per inductio nē fideicommissi, in casu contrafactionis ut in l. cum pater 77. §. libertis deleg. 2. ¶ Nihilominus tamen, multum interest, inter ista duo fideicommissa, inducta ex sola prohibitione extra familiam simpliciter, vel cum expressa protestatione, ut remaneat in familia, constabit ex seqq. praeter iam cumulatam. De illis autē fideicommissis inductis, adiecta causa, ut in familia remaneant, tolerant in diversis iuris partibus. Iure cōsulti, & de iure respondētes, varie illa cōcipere, Martianus enim in d. l. filius familias 117. §. cum pater sub hac verborū formula, illam concepit, *ne fundū alienaret, & ut in familia relinqueret*, vel aliter, ut per Papinianum in l. vnum ex familia 69. §. sed et si fundū versic. Quod si talia de legat. 2. (*Peto ne fundus de familia exeat*) vel tandē ut per eundem Papinianum in l. peto. 71. §. fratre delegatis secundo, *ne domus alienaretur, sed ut in familia relinqueretur*) His enim casibus, latiorē esse prohibitionem, quam in simplici prohibitione extra familiam, satis ex his constiterit, & plus constabit, si advertas, ad sequentem observationem, qua ferē contra omnes testatur. ¶ Quod in primo casu, non cōceatur prohibita extranei heredis institutio, nec legitima successio abintestato, per simplicem illam, prohi-

prohibitionem extra familiam, in 2. vero casu, quando testator expressit, velle bona in familia remanere, neque extranei heredis institutio testamentaria, nec successio abintestato admittitur, si haeres non sit de familia, quod & novum aliquibus videbitur, sed & verū, & probabile. Dico igitur, quod prohibita alienatione extra familiam, sic concepta, non cōceatur prohibitio de extraneo heredis institutio

120 ex testamento, quod magis dubitabile interpretibus visum fuit, ¶ nec cōceatur prohibita, facultas relinquendi re prohibitam, titulo legati. In primis advertas, ad iura, vel leges disponentes, seu disponentia, quod quoties legati, vel institutionis titulo, res prohibita alienari, alicui relinquitur, ut tunc fiat contra voluntatem defuncti prohibētis, quod illa iura loquatur, in casu, in quo testator prohibens, non solum prohibuit extra familiam alienari, sed etiam disposuit, in familia manere, ut patet in casu, l. filius familias, §. cum pater, & d. l. vnum ex familia, & d. l. peto §. fratre cum supra adductis, & in effectu, nullum reperies textum firmantē, contra factum esse voluntati testatoris, legando rem prohibitam, qui non loquatur in casu, quo testator voluit in familia manere, nullum vero textū reperies disponentem, non satisfieri voluntati testatoris, legando, in prohibitione extra familiam.

121 Tum etiam & pro ista sententia tuenda, expedit expendere textum in d. l. peto 71. §. fratre deleg. 2. in illis verbis (*sed donum alienaverit vel extero herede instituto descesserit*) ex quibus colliges, aliud esse alienare, aliud extraneum heredem instituere, diversum enim esse vnum ab alio, & illud denotare videtur, dictio ¶ disiunctiva, *vel*, quae regulariter inter diversa poni solet, ut videmus in rubrica de acquir. vel omite. postest. & in rubro de acquir. vel amiten. hered. ex tex. in l. qui autem 6. in prin. versiculo proinde, ff. si quis omnia cau. testamen. ibi: (*vel*

legitimam, vel honorariam, vel testamentariam) idem deduces ex l. qui heredi, plures de vulg. per qua iura, sic tit. marunt Mandos. regul. 1. Cancellar. quest. 10. numer. 10. Rebus. & alij cummulati per Portol. in tract. de conforti. & fideicommiss. lega. cap. 1. numer. 66. vbi plura de huius dictionis natura, Nauarr. in commentar. ad cap. si quando de rescrip. excep. 16. numer. 2. vnde loquendo Papinianus in dict. §. fratre, per verbum, *vel*, tacite videtur sentire, diversam esse heredis institutionem, ab actu alienationis, vnde, cum prohibitio alienationis extra familiam, sit odiosa, & stricta, ut colliges ex cumulatīs lata manu per Robert. Maranta in tracta. de multiplici aliena. numer. 302. & 303. cum seqq. non igitur in odiosis, admittenda est extensio de vna re diversa, ad aliam, quod sequeretur sine dubio, si prohibita alienatione, cōceatur prohibitus actus institutionis in testamento, de extranea persona.

Tum etiam, & considera, nam si prohibita alienatione, cōceatur prohibitus actus institutionis, & per eum diceretur, quis alienare, sequeretur, quod minor viginti quinque annorum, & maior quatuordecim, non posset heredem instituere, cum ei prohibita sit alienatio, per titulum peculia rem de praedijs & alijs rebus minorum, l. lex quae tutores 22. C. de admitt. tutor. quod quam absurdum sit, reperies apud Iustinianum in toto titulo in institutionibus quibus non est permis. facer. testamen. per argumentum a sufficienti partium enumeratio ne.

Ponderandus etiam est textus pro ista sententia in l. pater filium 36. §. quindecim deleg. 2. in finalibus verbis illius, ibi (*ne conditio extitit dati fidei commissi Tusculanis*) quae verba nil aliud denotare possunt, quam permissionem institutionis, in casu quo, res fuit prohibita alienari, & etiam in terminis latioribus, ad

comprehendam dictam institutio-
nem de extranea personam ibi pa-
trona, cum quindecim haberet li-
bertos, legauit illis prædium cum ta-
berna, apofuitque in legato legem,
ne nullus partem sibi contingen-
tem, (hoc est quindecimam) alie-
naret, venderet, donaret, aliudue
facere de sua parte posset, & adiecit
clausulam irritantem, vt si quid con-
tra prohibitionem fieret, ad alienatū
reuocandum, prouincia Tusculano-
rū admiteretur, & in summa, in casu cō-
trauentionis, substituit prouinciam
Tusculanorum: contingit quod mor-
tua patrona, duo, vel plures, suam par-
tem in vnum ex collegarijs libertis
alienarunt, emptores harum partium
alienatarum decesserunt, extraneis
hæredibus institutis, quæsitum & du-
bitatum fuit, num casus fideicommissi
si diceretur peruentus: videbatur di-
cendum, peruenisse, quia patrona te-
statrix, inseruit in prohibitione, non
solum, vt non venderent, sed etiam, vt
nequidquam facerent, contra dispo-
sitionem, † Verbum enim, *facere*, la-
tius patet, quam verbum *alienaret*,
cum comprehendat omnem causam
faciendi, secundum l. verbum facere
278. de verbo, significatione, vnde ac-
tus institutionis hæredis extranei, cō-
cetur cōprehensus sub verbo, *facere*,
& consequenter dicendum, casum fi-
deicommissi venire. Sed his non vrgō-
tibus, sub illis generalibus verbis, (*nec
conditio extitit dati fideicommissi*) cō-
trarium respondet ibi Sceuola autor
dictæ legis, ex quorum verborū gene-
ralitate, nō potest inferri illud, quod
interpretes volunt, dicendo, ibi tan-
tum decidi casum, in quo liberti ex-
traneū instituerunt in portione emp-
ta, ab alijs collibertis, non vero in por-
tione sibi ipsis contingenti, quod nul-
lo modo deduci potest ex illo tex. cū
apertè dicat, *emptores Caium Seiu ex-
traneum heredem relinquerunt* ex quo
constat, in omnibus bonis tam emp-
tis, quam ipsis legatis, illum instituisse he-

reditas enim, est successio, in vniuer-
sum ius, q̄ testator habuit, vnde facta
institutione simpliciter, intelligitur
de omnibus bonis, donec de contra-
rio constet, vnde, ad quid tenderent il-
la verba, *nec conditio extitit*, nisi ad del-
cidendam totam illam questionem
bimembre ibi positam: nunquid si li-
bertus instituit extraneum hære-
dem, in bonis emptis a colliberto, & in
sibi legatis, si de hac questione ibi di-
ceptabatur, & ad vtrāque responderet,
sub illis verbis, *nec conditio extitit*, &
certum est, quod comprehendit, tam
casum, quo quis extraneum hæredem
instituit in portione emptra, quam in
sibi legata, † Nam vna determinatio,
respicens plura determinabilia, de-
bet pariformiter determinare, ad l. 2.
hoc iur. 4. de vulg. i. quæsit. 4. Cideim
pub. not. Matr. de cōlec. lib. 8. tit. 10. n.
8. vnde, illud determinabile in si. d. §.
quindecim positum, quo cauteri, non
extitisse conditionem fideicommissi,
respicies illa duo determinabilia præ-
cedentia, vtrum tam in parte legata,
quam emptra, conditio extitit, debet
pariformiter determinare, negando
in vtroque casu, conditionem extitisse:
vnde ex his constat manifestè, ex sola
institutione hæredis extranei, non cō-
trafecisse † voluntati testatoris prohi-
bentis, extra familiam alienari, sicut
voluit, glof. in verbo factum, in l. pater
filiū, §. Iulius Agripa de legat. 3. DD.
in d. §. Diui vbi Ripa, n. 97. & las. rot.
Tira. de retract. lig. §. 26. gl. 1. n. 4. Co-
uar. in c. Rainald. in prin. n. 8. Bernar.
Dias regu. 28. & ibi Salcedo illius ad-
ditionator Padil. volūtas, n. 3. Cide
fideicom. Peral. l. vnum ex familia, §.
sed & si fundum de legat. 2. num. 23.
Molin. de primog. lib. 4. c. 1. n. 34. Hie-
ro. Zanch. l. hæredes mei, §. cum ita, p.
5. nu. 92. Surdus latey, qui hanc nostrā
sententiam tuetur, decis. 124. ex quo-
rū dictis, & traditis, licet colligas plu-
res in numero esse, qui cōtrariam tue-
tur, tamē ex supradictis cōstabit, nō ef-
se prohibitā institutionē in testamēto

ex

ex sola prohibitione de non alienan-
do etiam si institutus non sit de perso-
nis, ob quarum gratiā prohibitio fuit
inducta. † Et præcipue id verum erit,
si institutus foret successurus ab inte-
stato illi, qui illum instituit, vt aparet
ex sequenti alia obseruatione, quā do-
cemur, ex sola prohibitione de non a-
lienando extra familiam, non ceteri
prohibitam successione ab intesta-
to, inter illas personas, quæ de iure suc-
cessura sunt prohibito: minorem enim
iste articulus continet dubitationem,
quā superior. & plures sunt autores,
qui illam secuntur, vt videre licet ex
traditis per Maranta in d. tract. de mul-
ti. alienatio. nu. 183. Surdus latey decis.
124. Mar. Ant. Peregr. de fideicom.
arti. 14. nu. 5. & 25. nec mirum, cum
pro ea opinione, vrgat textus in l. cū
pater 79. §. cum inter de leg. 2. † Qui
si recte perpendatur, nō potest ab hac
opinione euelli, nam ibi testator, præ-
dium libertis suis legauit, ordinauitq;
in illo legato, ne exiret de familia li-
bertorū, & libertam comprehendit: du-
bitatum fuit nunquid liberta, quæ in-
testata decessit, transmitteret ad filium
suum, partem prædij sibi contingen-
tem, Consultus respondet, ad filium
transire, vnde ex hac decisione mani-
festè resultat, successione ab intesta-
to, non esse prohibitam, per prohibi-
tionem de non alienando, nam alias,
filius libertæ excluderetur, cum non
sit de familia libertæ, sed patris, † Cum
mater tanquam femina, nullam fami-
liam habeat, cū illius dicatur & caput
& finis, ad l. pronuntiatio, 195. Cum †
sequenti in §. feminas de verborū &
rer. significatione & sic, quāuis filij
libertorū, dicerentur de familia, nul-
lo vero modo, libertarū filij erunt
tales: nō enim potest fieri, vt quis per
matrem, fiat de familia testatoris, & tamē
succedit matri suæ. † Tum etiam, &
pro ista sententia facit, nam supra latey
probatum fuit, per solam prohibitio-
nem de non alienando extra familiā,

non ceteri prohibitam, extranei hæ-
redis institutionem: sed qui decessit in
testatus, iuris interpretatione præsu-
mitur, tacitè voluisse vocare & insti-
tuere venientes ab intestato, leg. con-
ficiuntur 8. l. si quis cum nullum: 17. de
iur. codicillo. l. 1. §. sciendum de legat.
3. igitur successio ab intestato, sicut &
successio testamentaria, prohibita non
erit, ex sola prohibitione de non alie-
nando, ne taciti & expressi diuerstra-
tem producant, iuxta vulgatam l. 3. de
legat. 1. l. cum quid. 20. de reb. cred. †
Tandem mouentur interpretes, ad
istam opinionem firmandam, aderen-
do, in hac prohibitione de non alienā-
do extra familiam, comprehendit tan-
tum alienationem ab homine facien-
dam, non vero alienationem legalem,
ad alienationes: 13. ff. famil. erciscun-
l. Diuus. 3. de petitiō. hæredita. l. 2. C.
de fundo. dota. latey Barbof. l. ditioris,
§. si vir. n. 51. solut. matr. Lara de an-
uerfa. lib. 1. c. 20. per totū post Tiraq.
de vtroq. retrac. §. 1. glo. 14. n. 16. † Sed
successio ista ab intestato dicitur, lega-
lis alienatio, cum lex ipsa sit qui dete-
rat intestatorum successiones, vt do-
cet Iustin. in §. 1. insti. de heredit. que
ab intesta. Decil. 3. ff. pro socio ergo
sub illa generali prohibitione, nō erit
comprehensa. Cetera autem ad hunc
articulum spectantia videre poteris
ex longa seriatim cumulatis per Portol.
in tract. de consort. & fideicom. lega.
c. 39. n. 6. Sed quamuis hæc ita vera sint, quod
tolerare non possum illud est, quod
Marcus Anton. Peregr. ex recentiori
bus in d. art. 14. n. 28. multorum autori-
tatibus sustulit, firmauerat, quod etiā
si testator, bonā in familia manere iuse-
rit, ab eaque exire nullo modo permis-
sit, adhuc per intestatam successio-
nem, non prohiberi, quin legitimè ex-
eant, deferendo bona prohibita sic alle-
nari, legitimo successor, etiam non ha-
benti qualitatem familia, & idem Sur-
dus d. decis. 124. n. 15. aprobauerat, &
ante eos Octavianus decis. 49. quorū
O 5 senten-

sententiam, nullo modo approbare possum, retorquendo argumeta superius adducta, pro admissione intestate successione, in bonis prohibitis alienari, simpliciter extrafamiliam. Nam si patres familias, quibus ex l. duodecim tabularum tributa est de rebus suis testandi facultas, illa uti pratermirentes, per inde habentur, ac si legitimos successores, ad hereditatem inuitalent; (vt ex l. 3. in prin. l. conficiuntur 8. de iur. codicil. l. vel singulis 37. de vulga. pacim repetimus) si testarentur; non possent, bona iussa manere in familia, in ipsum heredem transferre, vt supra probatum fuit, igitur nec per intestatam successione poterunt probabiliter, in legitimum heredem ab intestato, qui non est de familia transferre. & si dicas, decedendo intestatum, nihil facere vt alienet, cum lex sit, que facit, deferendo successione, & nihil prohibitus contra voluntatem defuncti faciat. Tamē dices, quod imo potius, contra voluntatem defuncti, facere videtur. Cum non facit, omne illud, per quod voluntati testatoris pareatur; hoc est, faciendo, vel disponendo, vt res per maneat in familia, l. qui non facit. 121. de regu. iur. & argumeto tex. in l. posthumus 6. de inoff. testam. & ratio prædictorum est, nam prohibita alienatione. Cententur prohibita omnia caua, vel inductiua, alienationem ipsam ex legis, vel statuti, dispositione, cum nihil intersit; an alienetur, vel res ita geratur, vt sequatur alienatio, l. fin. §. matre vbi Bart. de leg. 2. l. fin. C. de legitimi. tutel. Et comprobatur eleganti exemplo; nam prohibitus alienare, prohibetur prescribi, vel vsucapi, in re prohibita, vt in l. alienationis 28. de verbo. significat. l. 3. §. 1. que in frau. eredito. & est sententia comuniter recepta, & per Regium Concilium approbata, non obstante, vsatici omnes cause generalitate, vt obseruat Jacob. Cancr. lib. 3. var. c. 3. n. 26. munitus auctoritate Peregri. con. 28. & de iur. filci. lib. 16. tit. 8. n. 17. & de fideicō. art. 41.

n. 17. & tamen qui passus est rem prescribi, nihil videtur facere contra prohibitionem, saltim comitendo, licet omitendo, videtur voluntati controuenire. Sic qui intestatus decessit, licet nihil faciat comitendo, vt visus sit voluntati contrafacere; tamen omitendo, ex diametro pugnat, cum voluntate testatoris, non parēdo eidem, faciendo omne illud, per quod dicatur, res manere in familia, qui enim moritur ab intestato, non curat de illo quod curare debet, ne exeat fundus de familia, quod præcipue curare debet, ad l. is qui complures 93. de lega. 3. Et tandem pro ista sententia, ponderabis tex. in l. penultima incipiente, codicillis §. matre de lega. 2. vbi prohibita institutione heredis, cencetur prohibita successio intestati, vnde cum institutione heredis (in superioribus) respicimus, in bonis in quibus, testator disposuit in familia manere, ergo eodem modo, in successione ab intestato, idē dicendum erit.

Sed qui ad hanc questionem, difficultatem generauit, fuit. tex. in l. cum pater. 79. §. cum inter de legat. 3. vbi testator patronus, voluit bona in familia manere, & tamen, transit in filium, liberte, qui vt supra dictum est, nō est de familia. Dico enim, ibi filium liberte, cenceri vocatum, ex dispositione testatoris prohibentis alienationem, cui imputanda non est ignorantia iuris, vnde cum ipse sciret, filios liberte nō esse de familia, per l. pronūtiatio. 195. cum l. sequenti in §. fœmina de verbo. significatione & eo nō obstante, libertam ad successione vocasset, & addiderit velle bona in familia manere, cencetur tacite vocare, & in fideicomisso admittere, filios liberte, quam constat in d. §. vocasse ad legatum. Et iuuatur eleganti simili, nam si testator, filijs & filiabus heredibus institutis, disposuisset bona in agnatione conseruari, licet filiarum filij, non sint de agnatione, tamen ex tacita voluntate defuncti, cencetur nepotes ex filia admissi,

missi, Peregri. de fideicomis. arti. 25. n. 45. ver. quia etiam ratione vnde, concludenter firmandum erit, omne illud fuisse, in casu illius. §. concessum liberte, quod & concessum fuit libertis, sed his, filijs suis transmittere non fuit prohibitum, ergo nec liberte, ex præsumpta voluntate testatoris, & consequenter nō obstat. Superest modo videre, post quam huius articuli interpretandi, prouinciam (aliquantulum extra casum) suscepimus, an si eo casu, quo inducatur fideicomissum, & casus illius veniat, ob controuentionem heredis alienantis extra familiam, vel testantis, vel descendens ab intestato, in casu quo, per testatorem prouisum fuerit, in familia manere, & alteri ex his de familia, diximus fieri locum, seruata inter eos proximitate: videndum est an sit hæc proximitas intelligenda, de familia testatoris, vel grauati, facilis erit responsio, ex supradictis vt intelligatur de familia testatoris, ita est intelligendus. tex. in l. cum ita. 33. §. in fideicomisso de lega. 2. secundum Rippar. in l. ex facto. n. 6. ad Trebe. & in §. Diui. n. 37. Couar. practicarum qq. c. 38. neque erit circumscribitus numerus interpretatum, de isto articulo agentium vt per Gamma decis. 7. per totam & ibi solem mis additio & in decis. 203. n. 23. Molin. de primoge. lib. 3. c. 9. Alaa Velas. de iur. emphiteu. q. 50. num. 34. alios congerit Ceuallos contra Comunes. q. 398. recentissime Lara. de aniuersa. lib. 2. c. 2. per totum Peregri. de fideicō. art. 20. & remissiuē arti. 30. n. 5. Et optima ratione id factum esse reperio: Nam omnes fatentur inducta fuisse fideicomissariam, per istam prohibitionem de non alienando extra familiam, adiecta tamen causa, vt in ea conseruentur, & per fideicomissariam succedatur testatori, & non heredi. l. coheredi. 41. §. cum filia de vulga. & quomodo hoc fiat, Socin. iun. con. 126. lib. 1. Molin. de primo. lib. 2. c. 4. n. 5. attenditur ergo affectio illius, cui succeditur. Et iuuatur ex illa traditio

ne Ripe. in l. Lutus num. 47. de vulga. quam desumpsit ex Socin. Iunio. con. 126. n. 5. lib. prim. Couar. in pract. c. 38. n. 2. vbi si pater duos filios ex vna vxore, & alios duos ex alia habeat, eosq. equaliter instituat, in portione per vnum repudiata, omnes equaliter succedere, tenent supradicti Doctores quia succeditur testatori, & non fratri repudianti, per vulgarem substitutionem.

Dixi in casu controuentionis, cenceri inductum fideicomissum, in fauore proximioris testatoris, vnde quis dicatur proximior illius, necessario videndum erit, & breuiter obseruabis, quod cum voluntas testatoris, reguletur à iuris dispositione, ille dicetur proximior, qui secundum iuris regulas, talis dici potest, argumento tex. in l. duos 38. de acquir. hered. notat Bart. in l. heredes mei. §. cum ita ad Trebel. Ex quibus sequitur quod tunc demum, filij fratrum succedunt cum patruo, æqualiter, quoties de iure, in eis admittitur representatio, nam alias non admittitur ex sententia glo. in l. cum ita in §. in fideicomisso, verbo primo de lega. 2. vbi firmat, aliquando filii fratrum, etiam si sint in gradu dispari, admitti ad hereditatem patruū primortui; nam cum inter ipsos detur representatio, iuxta tex. in anthen. post fratres (de qua late diximus supra) C. de legitim. heredib. Hinc fit quod, proximior vocato, per fratrem defunctū, de cuius successione agitur, licet frater sit proximior, nepotibus ex alio fratre, non exinde dicatur fratrem vt proximiorē, præferendum nepotibus, ex alio fratre, cum intrent representando, non enim tunc consideratur persona nepotis, sed patris eorum, vt in anthen. cessante. C. de legit. hered. & sic est intelligenda dicta glo. quam approbarunt recenti per Couar. pract. c. 38. nu. 7. post Tiraq. in trac. de primoge. q. 40. n. 284. tenet Marc. Anto. Peregri. qui latissime hunc articulum examinat arti. 20. per totum, sic que mihi

148 hi verior videtur. Testator enim, ex quo proximior vocavit, parem affectionem erogare videtur, ad omnes, qui per iuris dispositionem vocati sunt, quamvis sint in gradu dispari: sed in patris & avi successione, de iure, nepotes ex fratre repræsentant patrem suum, dicimus, de illis testatorem cencilse, ut ratiocinavit Ias. l. 2. C. de succes. edicto. n. 6. quidquid in contrarium cõ. 1. & alijs in locis firmiter & iam alibi a nobis insinuatum est.

149 Diximus in supradictis casibus, in quibus, bona favore familiae, prohibentur extra eam alienari, fideicommissum comiti in casu contraventionis, ut intelligas procedere, etiam si alienans, & ille in cuius favorem res alienatur, dictam prohibitionem ignoraverit, & hæc est una notabilis differentia, inter prohibitionem tacitam, que sua natura, inest in rebus fideicommissis subiectis, iuxta autenticam resque in primo responso C. communia de lega. & prohibitionem expressam de non alienando in favorem alicuius. Nam licet primo casu scilicet in prohibitione tacita, quia bona subsunt restitutioni, & alienentur per gravatum ignorantem fideicommissum, & gravamen, teneat alienatio rei alienate, iuxta tex. in l. fin. §. fin. de lega. 2. & ibi inter prætes Rolan. a valle. con. 81. lib. 2. Alex. l. Marcellus. §. resq; n. 5. vbi Socin. n. 11. ad Trebe. Petra. de fideico. q. 3. n. 35. Peral. l. Titia. §. fina. n. 18. de leg. 2. Padill. in auth. res que cumunia de legat. n. 26. Atuero, si adest prohibitio expressa de non alienando, in favorem alicuius, & hæc prohibitio, ad noticiam prohibiti non peruenit, nihilominus tamen si alienetur, nulla erit alienatio, & statim fiet locus illi, in cuius favorem fuit inducta prohibitio, sic ab omnibus servari testatur Ias. l. filius familias §. Diui. nu. 69. de legat. 2. in. 2. lectura Hieroni. Gratus respon. 91. lib. 1. n. 13. Ripa. in d. §. Diui. n. 11. & sic in nostro Regio Concilio servari testatur nobilis de Pegue. deci. 104.

150

151

n. 2. & per totam. Prohibitio enim expressa de non alienando extra familiam, fortior est quam tacita illa, que inest in fideicommissis restitutorio, ut ex supradicta differentia colligitur, & ex alia que desumitur ex l. Statius Florus 48. §. Cornelio Felici de iure fici; vbi si heres gravatus post mortem suam restituere, comitat delictum, ob quod publicentur, bona durante vita gravati, fiscus occupat bona illa, que restitue re tenebitur, adveniente fideicommissi die, vero fideicommissario; atvero si sunt prohibita alienari, non transeunt illo momento in fiscum, ut docet Consultus in l. Imperator. 12. de fideicom. liberta. vbi servi tres relicti fuerunt sub conditione, ne alij servirent, sed ut in servitio legatarij manerent, deciditur ibi, publicatis bonis legatarij, servis libertatem deberi, quod declarat Alex. con. 23. n. 3. & 19. lib. primo. ex quibus igitur resultat. Alia notabilis differentia, inter fideicommissum restitutorium, vel tacitam prohibitionem, que ex illo deducitur, & fideicommissum, quod comitur, ex contraventionem prohibitionis expressæ de non alienando, nam in isto, statim sequens in gradu (secura alienatione) admittitur ad fideicommissum: cum tunc, iam æveniri dicatur casus fideicommissi, l. filius familias 117 §. cum pater de lega. 1. l. vnum ex familia §. sed si vno d. l. peto. §. fratre de lega. 2. atvero in alio restitutorio, interim valet alienatio, pendente conditione, vel adveniente die restitutionis, l. fina §. fin. aut sub conditione C. Com. de lega. explicat Peregrini. de fideicom. art. 14. n. 8. Hiero. Zanchus l. heredes mei §. cum ita part. 5. n. 109.

Differunt etiam, ista duo genera fideicommissorum, in alio, quod si ille, in cuius favorem fuit facta prohibitio alienationis, consentiat alienationi, præiudicat sibi in re, & in prætio, ut in d. l. cum pater §. libertis de lega. 2. ar. in fideicommissis restitutorio sub conditione, vel in diem, si consentiat alienationi, non præiudicat in prætio, ut per

per Peregrin. vbi supra d. arti. 14. n. 24 alia discrimina, scitu digna, inter ista duo genera fideicommissorum, in casu alienationis prohibita, & gravaminis, seu restitutorij, inuenies per Fabr. de error. decal. 88. eror. 1. 3. parte. Sed his

155 f. omisiss licet verum sit, quod prohibito alienare, etiam si ignarus prohibitionis alienasset, non succurratur beneficio d. l. finalis §. fina. de lega. 2. tamen iuuatur ex alio capite regulari, iuste & probabilis ignorantie, in integrum restitutionis, ex quibus causis maiores, de quo in l. 1. ff. ex quibus causis maior. & l. sed & si. 26. §. fin. ff.

156 eod. Ne alijs teneretur emptori, ad omnia damna, & interesse, re ab eo evicta, quod evitat: implorando restitutionem in integrum, per quam reponitur res, in statu in quo erat, tempore vditionis, iuxta vulgatam regulam. l. quod si minor, 25. §. restitutio de minor. de quo Pichar. in §. extrane n. 29. & 37. insti. de hered. qualita. post Didac. lib. 1. var. c. 3. Pinel. l. 2. parte. 2 c. 4. n. 4. & 16. C. de recin. quo non vigere damno, nec restitutioni locus erit. l. in causa. 17. de minor. ex sententia Rippe in d. §. Diui n. 23. Et pro hac sententia, non parum facit observatio glo. finalis, in l. 2. C. de iur. enphiteu. qua cauetur, quod licet enphiteuta cessans per triennium canonem solvere, cadat a iure suo ut in d. l. 2. C. de iur. enphiteu. disponitur tamen. si per iustam & probabilem ignorantiam, canonis, cessauerit a solutione, quamvis mero & stricto iure, incidat in commissum, ut ei succurratur per restitutionem, ex quibus causis maior. iuxta doctrinam Bart. in l. 1. §. si quis propter ff. de itinere actu que priua. communiter receptam, ut per Pinel. autentica nisi tricennale numer. 60. C. de bon. mater.

157 Ex his patet; prohibitionem de non alienando, in favorem alicuius inductam, adeo privilegiam fore, & ad vnguem observandam, & de ea strictius iudicandum, quod nedum, si ab igno-

158

rante fiat, dicatur; nulla, sed etiam si ob evidentem utilitatem prohibiti, res alienetur, quia nempe in fructuosa, vel remota, ad huc non valebit alienatio, que in casu tantum necessitatis admittitur, in nullo vero utilitatis, ut desumitur ex generalitate dicti §. Diui & probatur ex tex. in l. fin. §. fina. de legat. 2. per locum ab speciali, vbi prædium infructuosum, subiectum restitutioni, potest comode alienari, ob iustam ignorantiam fideicommissi, igitur si tantum in illo casu, fideicommissi restitutorij, de quo ignorabatur per gravatum permilla fuit alienatio prædij infructuosi, igitur data scientia fideicommissi, in casu contraventionis, etiam ob evidentem gravati, seu prohibiti utilitatem, alienari non poterit, & hæc fuit sententia Rip. in d. Diui. nu. 16. Molin. de primoge. lib. 4. c. 4. n. 2. & facit tex. in l. si fundus 13. l. magis, puto. §. si alienum ff. de reb. eorum qui sub tute. Vbi fundus minoris sterilis, sacrosus, & pestilens, & in effectu non utilis pupillo, non potest alienari, etiam si de alienatione, maiorum utilitatem reportandus sit minor, ut alijs adductis observat glo. l. ob as C. de præd. & alijs reb. min. Marant. de multiplici alien. n. 20. observat Mantia. de tacit. & ambig. conventio. lib. 2 §. tit. 6. n. 26 vbi aliud observari testatur in Rotta in rerum Ecclesie alienatione, quam ex sola utilitate evidenti, permitti testatur Maranta de multipli. alien. n. 4. idem Mantia. de tacit. & ambig. lib. 4. tit. 7. nu. 26. post Sarmien. de redditibus Ecclesiast. lib. 1. c. 2. per totum per tex. in c. 1. de reb. Ecclesie non alien. lib. 6. clemen. 1. eod. tit. facilius enim permittitur, alienatio in rebus Ecclesie; quam minoris, ut per Arcin. l. cum servus §. constat circa medium de leg. 3. primo & rationem istam differetiam, in ter minorem, & Ecclesiam, assignat Deci. l. 2. n. 6. ff. de officio eius cui mand. est iurisd. in quibus terminis, est intelligendus tex. in §. fin. autem anna le, in authen. de Ecclesiast. titul. colla. 9. &

159

160

9. & aliam diuersitatis rationem, alsig
nat Marant. de multiplici alienatione
n. 20.

161 Et non solum, in hac prohibitione,
de non alienando, compraheditur res
vel pradium prohibito, per testatore
relictum, vel relictæ, sed etiam, omne
illud quod virtute iuris accrescedi, ad
ipsum peruenerit, etiam si prohibitio
fuerit personalis, pono exemplum. Te
stator instituit Petrum & Franciscum
heredes, quos prohibuit bona aliena
re, cum illa prohibitione, que perso
nalitatem inducit, Petrus repudiavit,
ex cuius repudiatione, Franciscus do
minus omnium bonorum factus fuit,
non solum Franciscus, partem sibi con
ringentem dimidiam, alienare non po
tuerit, sed nec portionem, quam me
diante repudiatione Petri habuit, quod
manifeste probabis ex tex. in l. si mihi
& tibi. r. 2. in prin. de lega. primo ubi
illud quod virtute iuris accrescedi que
ritur, dicitur iure proprio queri, vt pa
tet ex illis verbis *liberum mihi esse ha
beo ait ex meo legato an ex quo heres tibi
sim legatum acquiram* quod valde co
mendat ibi Iaf. n. 7. Tum etiam ꝑ nam
portio vacans, & accrescens, possidetur
eodem modo, & eodem iure, quo pos
sidentur principalis portio, ad l. si in te
stamento. 5. de vulga. ubi in substitui
tione cõcepta, per illa verba in eo rex
tu expressa, heredes scripti vocantur
ad substitutionem: vnusquisq. pro ea
parte qua hæres extitit, siue iure insti
tutionis, siue per legem aliquam, ali
cuius portionem vindicassent, hoc est
per ius accrescendi. Constat igitur idẽ
dicendum esse, de portione sibi relic
ta, atq. de portione per ius accrescedi
delata, & hoc fit eleganti ratione, Nã
quoties ꝑ alicui dispositioni, aliquid

162 additur, idem iudicatur de additamen
to, quod & de principali dispositione;
l. si proprietari. 4. de iur. dot. not. Tirq.
de retrac. §. r. glo. 18. n. 51. Garc. de
expen. c. 22. n. 10. Sotomaior de vsufr.
lib. 1. c. 76. n. 4. igitur prohibita aliena
tione, etiam per prohibitionem perso
nalem, non solum res per testatorem
prohibita, dicitur inalienabilis, sed
illa que accrescit virtute iuris accrescen
di, & sic istam sententiam omnes apro
barunt Bal. Cinus & alij in d. l. si in
testamento de vulga. Iacob. de San
cto Georgio. in d. l. si proprietari de
iur. dot. n. 2. Gutier. in l. vna. C. quando
non peten. part. n. 53. & facit tex. pro
istorum sententia in l. vna. §. pro secun
do C. de caducis tolend. & non ita am
ple, & fuse, intelligas hanc prohibitio
nem, vt nullo casu liceat alienatio: Nã
certum ꝑ erit ab ea exemptum fore
casum authenticæ res quæ C. comu. de
lega. vt nimirum, quemadmodũ ibi,
bona fideicomisso subiecta, causa dotis
constituendæ, vel restituendæ, que ta
cite prohibentur alienari, possunt di
strahi, sic etiam eadem causa urgente,
etiam si expressè sint prohibita alic
nari extra familiam, & adiecta causa
vt bona prohibita in familia remaneat
nihilominus, poterunt distrahi valide,
causa dotis constituendæ, vel restituẽ
de, si bona aliàs libera non sint, resti
tuere vel constituere debetis, hæc est
concors interpretum sententia, in d.
autentica res quæ & in §. Diui ubi Bart
n. 10. Alex. 10. Iaf. 96. Rippe. 70. Fer
din. de Loafes. 341. & in d. authentica
res quæ Iaf. n. 27. Padill. 52. Couar. va
ria. lib. 3. c. 6. n. 10. vers. hoc in tractatu
alios cumulat Crafs. fideicomissum q.
57. n. 2. Sard. decis. 62. n. 5. & Peregrin.
de fideico. arti. 42. n. 6. ꝑ & adhuc in
casu quo, testator alienationem in cau
sam dotis constituende prohibuerit,
nihilominus aliquibus placuit, licere
alienationem, quod in dote restituẽ
da, libentius admitterem, data ignoran
tia prohibitionis in muliere, ex allega
tis & decis. in illa famigerata decisi
one Ioannis Petri Surdi. 62. in ordi
ne plura alia allegat Peregrin. ubi su
pra & Guid. Papa decis. 96. & Boer. de
cis. 129. & Crafs. d. q. 57. n. 3. quod ꝑ e.
166

164
165
166
missa, non possum opinioni illorum
asentiri qui existimarunt, hoc tantum
procedere, in descendentes ab ibso
grauante, vel prohibete alienati onẽ,
quibus tantum licere vti, Beneficio &
facultate, di autenticæ res quæ, non ve
ro extraneis, nempe collateralibus,
ac ceteris, vt tradunt omnes in dicta
autentica res que ubi Bar. Iaf. n. 127.
Ferdin. Loazes in d. §. Diui. n. 361. Co
uar. varia. lib. 3. c. 6. n. 10. vers. primum
fussè March. Anton. Peregrin. de fidei
co. arti. 42. n. 30. ubi tres vel quatuor
casus distinguit & n. 49. Horum autẽ
obseruationem, facilius reijcimus, pos
quam rationem, quam communes addu
cunt pro admitenda facultate alienã
di, in rebus fideicomissarijs, in fauore
descendentium considerauimus, pon
derauimus, & expensi fuimus, quam
militare in extraneo, certum erit ꝑ
167 Filijs enim, nepotibus, & descendenti
bus, non alia ratione factum fuit, lice
re alienare, nisi ex eo, quod scilicet Pa
ter seu auus, instituẽdo filium, seu ne
potem, & grauando eos sine liberis,
videatur id cogitasse, vt ducat vxorẽ,
contrahat matrimonium, tanquam
ad necessarium antecedens, ad filios
suscipiendos, cum sine matrimonio,
illos habere non possumus, iuxta vul
garem regulam legis filium cum diffi
nimus. 6. de his qui sunt sui vel alien
iur. quam late post Menoch. præf. 24.
lib. 6. n. 21. & præf. 53. n. 2. explicuit.
Quæ sad. diuersa. qq. c. 6. n. 8. Sed hoc
quod est matrimonium contrahere,
comodè & a cõmuniter contingenti
bus, fieri non potest, ab eo qui nihil ha
bet, vt possit donare, vel in securita
tem dotis recipiende obligare, argu
mento tex. in can. nullum primo. 30.
q. 5. igitur ex coniecturata mente te
statoris, existimant interpretes, voluit
se testatorem bona sua, in causam do
tis, alienari posse, maxime si grauamẽ
concipiatur sub conditione, si sine li
beris. Sed hæc ratio ubi collateralis,
vel alius grauatur seu prohibetur alic
nare sub conditione si sine liberis, mi
168
169
nis,

litat tam in extraneo, quam in filio,
vel descendenti, igitur idem de illo
discendum erit: Et præterquam om
nes rationes, quæ pro filio vel descen
dente faciunt, quas videre poteris per
supradictos doctores: iuuat etiam pro
extraneo, collateralis agnato seu cog
nato, sed quod pro eo vehementius fa
cit, est tex. in l. mulier. ꝑ 22. §. cum pro
poneretur ad S. C. Trebe. ponderando
rationẽ illam ab Vlpiano traditam, in
dicto §. ibi enim proponitur: filia a pa
tre instituta, simulq; grauata sub con
ditione si sine liberis, adita hereditate,
dotem ex fideicomissarijs rebus mari
to suo dedit, quẽ in suo testamento si
militer heredem instituit, dubitatur
ab Vlpiano, nunquid in præiudicium
fideicomissarij, eũ filia sine liberis des
cederet, dos esset remãtura p̄enes ma
ritum; an verò transitura ad fideicom
missarios; respondet Vlpianus in fauo
rem mariti, & institutionis per vxorẽ
factæ, sub illa verborum formula, quæ
licet videatur a patre facta, tamen suffi
ciens est, omnes alias causas comprã
hendere, nimirum non posse dici in euer
sionem fideicomissi factum quod, & mu
lieris pudicitie & patris voto cõgruebat.
Nam si atendas, ad pudicitiam mulie
ris, quã maior versatur in filia, quã
in extraneo; si ad votum testatoris præ
sumptum, similiter & in extraneo re
peries propter adiectionem illam con
ditionis, si sine liberis: vnde cum ratio
dicti §. cum proponeretur nimis genẽ
ralis sit, cogor ex ea firmare, & a cõm
muni rescedere, quod in casu quo bo
na subiecta fideicomisso, vel prohibi
ta alienari, possint causa dotis consti
tuendæ vendi, seu distrahi; hoc liceat,
non habita mensione, ad coniunctionẽ
grauatorũ, sed indistinctè quo ad om
nes, dummodo proponantur grauati,
sub conditione sine liberis, sic sane his
adductis defendit hanc sententiã An
ton. Faber. lib. 20. de errorib. pragma
ti. error. 3.
Et licet aliquantulum me discedã, 169
a peculiari materia nostræ cõstitutio
nis,

nis, quia articulum de prohibitione alienationis, ad vnguem percurrere de creui, non absre erit inuestigare, quando dicatur res alienata, ad hoc vt locus fiat fideicommissario, in casu contra uentionis vocato, & si credimus Imperatori Antonino. in l. 1. C. de fundo do
 176
 ral. Tunc ꝑ dicimus alienatum, quando dominium in alium transfertur, quod & idem disposuere, iure consulti, ante Imperatores in l. alienatū. 67. de verborum significatione: sumpto argumentum a contrario sensu, dicunt enim illius responsi verba, alienatum non proprie dici, quod adhuc, in dominio alienantis remanet, & est communis obseruatio interpretatum, ad l. 1. C. de fundo. dota. & post eos late Pinel. l. 1. parte. 3. n. 18. C. de bō. matern. Rebuff. in l. alienationis de verborum significatione n. 28. & ibi late Alciat. Redoan. de reb. Eccles. q. 7. & secunda.
 170
 Nec inficiatur ꝑ hæc generalis obseruatio, ex responso Iustinian. in l. fin. C. de reb. alien. non alienandis vbi prohibita alienatione, cenceatur prohibita pignoris datio, & tamen non transferri dominium pignoris, in accipientem certum est. Dupliciter namque responderi poteris, defendendo nostram generalem decisionem, primo secundū communes vt ibi non dicantur propria alienata, per pignoris dationem, sed quedam impropria species alienationis, secundum glo. verbo Hipotecam in d. l. fina. quæ tātum loquitur in casu quo in re prohibita alienari, prohibetur dominij translatio, quæ in aliquibus casibus impediri solet, vt per Rippam in l. filius familias. §. diui n. 87. de leg. 1. Iaf. in l. si itaque §. lege de verborum oblig. Socin. con. 126. 2. parte Gutier. in l. nemo potest. n. 24. de legat. 1. constituens ꝑ differentia, & rationem illius assignans, cur in prohibitione proueniente ex contractu, non transferatur dominium, & secus in prohibitione proueniente ab ordinatione testatoris, idem Gutier allegat. 7. n. 3. vnde dicta. lex finalis, cum lo
 171
 171

quatur de prohibitione legis, statuti, vel hominis, in contractibus, vel in ultimis voluntatibus, intelligitur de prohibitione, quæ dominij translationem impediri poterat: vnde si in casu d. l. fina. dominium rei alienari prohibita, posset in alium transferri per alienationem, a fortiori posset hipotecari, vel in ea seruitus constitui: venit ergo intelligenda, de necessitate, in prohibitione, quæ ad impediendam dominij translationem sufficiens erat, & sic deciditur ibi quod nedum alienatio proprie sumpta, sed improprie, cenceatur prohibita, quæ fieri dicitur hipotecando, pignorando, & in ea seruitutes constituendo Et si ꝑ dicas contra hanc intelligentiam obstare regulam l. non aliter. 67. de lega. 3. vbi verba sunt proprie, & non improprie intelligenda; dices hoc fieri, quando dispositio non redderetur inutilis, ex illa impropria intelligentia verborum, secus vero si reddatur inutilis, nisi improprie intelligantur, nam tunc cum præsumamus, agentem voluisse actum validum gerere, & consequenter validam & firmam prohibitionem, & non inutilem seu inanem ad l. 3. demilitar. testam. sed si permitteretur Hipoteca, in casu dicte legis finalis, vel seruitutis constitutio, tolleraretur quodam modo, quoddam præparatorium seu præambulū ad alienationem, vt colligetur ex l. 2. & 3. de distractione pignoris quod est contra regulam, quæ docemur; prohibito aliquo actu, cenceatur prohibitos omnes alios, per quos ad prohibitos peruenitur, vt in l. oratio de sponsalib. & iste est versus sensus, d. l. finalis quem non perpendit Rippa in d. §. diui n. 85. quem tradit glo. verbo fenerari in l. codicillis Cajo. de leg. 2. norat Bart. in l. in quorum depigno.
 173
 Secundo vero loco interpretes, ad d. l. finale Respondent, quod ibi ex vero simili mente testatoris, cencebatur prohibita Hipoteca, & pignoris datio: nam dico hanc solutionem ferendam esse cum superiori; nam ex præsumpta